
 
 

                                        ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

CONSILIUL LOCAL    
CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401, Email:primariafarliug@yahoo.com            

 

HOTĂRÂREA  Nr. 12 / 24.02.2020   
 
 

 Privind adoptarea Bugetului local al Comunei Fârliug pe anul 2020 
 
 

 Consiliul Local al Comunei Fârliug, întrunit în ședința de lucru Ordinară în data 
de 24.02.2020, fiind prezenți 11 (unsprezece) consilieri locali; 
 

Analizând: 
 Proiectul și referatul de aprobare a prezentei hotărâri; 
 Raportul Compartimentului financiar  din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Fârliug la proiectul prezentei hotărâri; 
 Avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Fârliug. 
 Adresa Administrației Județene a Finanțelor Publice Caraș-Severin – Serviciu Sinteza și 

Asistența Elaborării și Execuției Bugetelor Locale nr. 990/12.02.2020, 191/09.01.2020, 
915/07.02.2020; 

 Adresa Consiliului Județean Caraș-Severin-Direcția Financiar-Administrativ nr. 2439 / 
07.02.2020; 

În conformitate cu prevederile din: 
 Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modif. și compl. ulterioare; 
 Legea bugetului de stat nr. 5/2020 ce prevede şi autorizează pentru anul bugetar 2020 

veniturile pe capitole şi subcapitole şi cheltuielile pe destinaţii şi pe ordonatori principali de 
credite pentru bugetul de stat, bugetele Fondului naţional unic de asigurări sociale de 
sănătate, creditelor externe, fondurilor externe nerambursabile şi activităţilor finanţate 
integral din venituri proprii; 

      În temeiul prevederilor art. 76, art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. a), art. 139 alin. (3) lit. 
a) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 

Cu voturi 11 (unsprezece) pentru; ---- abtineri; ----_împotriva. 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1. Se  aprobă bugetul local al comunei FÂRLIUG pe anul 2020 si a estimărilor pentru anii 
2021 -2023, la partea de venituri, dupa cum urmeaza: 

 2020 2021 2022 2023 
VENITURI TOTAL    6.010,00 3.354,00 3.069,00 3.061,00 
Din care –venituri proprii 1.638,00 1.390,00 1.401,00 1.402,00 
Cote şi sume defalcate impozit pe venit  
(04.02) 

571.00 323.00 334.00 335.00 

Sume defalcate din TVA.(11.02) 1.796.00 1.941.00 1.644.00 1.634.00 
Varsam. sect. de funct. pr. Sect de dezv. -35.00 - - - 
Varsam.  din sect de  functionare 35.00 - - - 
Subvenţii (42.02) 2.576.00 23.00 24.00 25.00 

 
 



 
 

 
Art. 2. Se aprobă bugetul local al comunei FÂRLIUG pe anul 2020 si a estimărilor pentru anii 
2020-2023 la partea de cheltuieli dupa cum urmeaza: 
 

 
Art.3. Se aprobă lista de investiții  pe anul 2020  conform Anexei 1 la prezenta hotărâre. 

Art.4. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Instanţa de contencios administrativ în termenul 

prevăzut de Legea nr.554/2004, cu respectarea procedurii prealabile. 

Art.5. Prezenta hotărâre va fi comunicata prin grija secretarului comunei ; 

       5.1 Persoanei nominalizate la art.1 a prezentei hotărâri, Primarului comunei Fârliug; 

        5.2 Instituției Prefectului Caraș-Severin; 

        5.2 - site: www.comuna-firliug.ro; afişare la sediul Primăriei Fârliug. 

Art.6. Hotărârea se va aduce la cunoştinţă publică prin grija Secretarului comunei Fârliug prin 

publicarea pe pagina de internet  www.comuna-firliug.ro, și afişare la sediul Primăriei Fârliug. 
 

                              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ SECRETAR  
                                      MARCU PETRU  GAL Francisc Remus 

 2020 2021 2022 2023 
CHELTUIELI TOTAL 6.010.00 3.354.00 3.069.00 3.061.00 
Cap 51.02 AUTORITATI PUBLICE 1.858.00 1.652.00 1.363.00 1.351.00 
Cheltuieli de personal 1.439,00 1.289,00 1.000,00 1.034,00 
Bunuri si servicii 419,00 363.00 363.00 317.00 

Cap 61.02 ORDINE PUBL. SI SIGURANTA NAT 4.00 4.00 4.00 4.00 
Bunuri si servicii 4.00 4.00 4.00 4.00 
Cap 65.02 INVATAMANT 130.00 132.00 134.00 136.00 
Ajutoare sociale     47.00 47.00 47.00 47.00 
Bunuri şi servicii                                        79.00 81.00 83.00 85.00 

Burse 4.00 4.00 4.00 4.00 

Cap 67.02 CULTURA, RECREERE, RELIGIE 226.00 159.00 159.00 159.00 
Cheltuieli de personal 108.00 108.00 108.00 108.00 
Bunuri şi servicii                                        118.00 51.00 51.00 51.00 
Cap 68.02ASIG. SI ASISTENTA SOCIALA 849.00 1.090.00 1.091.00 1.092.00 
Cheltuieli de personal 573.00 529.00 529.00 529.00 
Asistenta sociala 276.00 561.00 562.00 563.00 
Cap 70.02 LOCUINTE, SERV., DEZV. 
PUBLICA 

2.654.00 105.00 106.00 107.00 

Bunuri şi servicii                                        99.00 105.00 106.00 107.00 
Cheltuieli de capital 2.555,00 - - - 
Cap 74.02 PROTECTIA MEDIULUI 115.00 120.00 120.00 120.00 
Bunuri şi servicii                                        90.00 90.00 90.00 90.00 
Subventii 25.00 30.00 30.00 30.00 
Cap 83.02 AGRCULTURA,  SILVICULTURA 134.00 92.00 92.00 92.00 
Cheltuieli de personal 37.00 37.00 37.00 37.00 
Bunuri şi servicii                                        92.00 55.00 55.00 55.00 
Cheltuieli de capital 5.00 - - - 
Cap 84.02TRANSPORTURI 40.00 - - - 
Bunuri şi servicii            10.00 - - - 
Cheltuieli de capital  30.00 - - - 


